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ต้นทุนการด าเนินงานของตลาดกลางยางพารา 
The Cost of Central Rubber Market Activities  
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บทคัดย่อ 
 

ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิต การใหบ้ริการซ้ือขายยางของตลาดกลางยางพาราสงขลา ปีงบประมาณ 
2553 กิโลกรัมละ 0.383 บาท ลดลงจากปีงบประมาณ 2552 กิโลกรัมละ 0.142 บาท เน่ืองจากปริมาณซ้ือ
ขายผา่นตลาดกลางปีงบประมาณ 2553 เพิ่ม ข้ึนร้อยละ 42.94 ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตจ า แนกตามงบ
รายจ่ายและกระบวนงานในปีงบประมาณ 2553 ไม่มีความแตกต่างกนักบัปีงบประมาณ 2552 ส่วนใหญ่
เป็นตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.177 บาท รองลงมาเป็นตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิต
งบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.141 บาท และตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตของงบด าเนินงานกิโลกรั มละ 0.065 
บาท ผลการศึกษา พบวา่ ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคาส่ิงก่อสร้าง จึงมีความ
จ าเป็นตอ้งบริหารสินทรัพยถ์าวรท่ีมีอยูใ่หมี้การใชอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เช่นเดียวกบัการบริหารจดัการ
ทรัพยากรบุคคลใหเ้กิดประโยชน์สูงสุด มีประสิทธิผลและเกิดความคุม้ค่าจะตอ้งพิจารณาในเชิงคุณภาพ 
ส่วนตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าใชจ่้ายท่ีสามารถควบคุมไดใ้นเชิงนโยบาย และสามารถ
ลดค่าใชจ่้ายของกิจกรรมท่ีไม่จ  าเป็น โดยคงคุณภาพหรือพฒันาคุณภาพใหดี้ข้ึน 
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ค าน า 
 

ตลาดกลางยางพาราเป็นองคก์รท่ีมีบทบาทส าคญัในการเป็นศูนยก์ลางหรือแหล่ งใหบ้ริการซ้ือ
ขายยาง ภายใตก้ฎและระเบียบของตลาดท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหเ้กษตรกรไดรั้บความเป็นธรรมในการ
ขายยาง ทั้งดา้นราคา คุณภาพ และน ้าหนกั สร้างระบบเสรีในการซ้ือขาย ตลอดจนเป็นแหล่งสนบัสนุน
การสร้างโอกาสการรับรู้ขอ้มูลข่าวสารเก่ียวกบัยางใหทุ้กฝ่ายท่ีเก่ียวข้ องใชเ้ป็นขอ้มูลประกอบการ
ตดัสินใจในการผลิตและการตลาด สุดทา้ยน ามาซ่ึงการเป็นแหล่งประกาศราคายางท่ีน่าเช่ือถือ เกษตรกร
สามารถน าไปใชเ้ป็นราคาอา้งอิงในการต่อรองซ้ือขาย และพอ่คา้คนกลางในระดบัต่าง ๆ ใชเ้ป็นเกณฑ์
ก าหนดราคารับซ้ือ การลงทุนจดัตั้งตลาดกลางยางพาราเป็นโคร งการภายใตก้ารสนบัสนุนงบประมาณ
ของกรมวชิาการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นแหล่งใหบ้ริการซ้ือขายยางแก่เกษตรกรและผู ้
ประกอบธุรกิจยางโดยไม่หวงัผลก าไร การลงทุนและค่าใชจ่้ายในการด าเนินงานของตลาดกลาง
ยางพาราแต่ละแห่งมีความแตกต่างกนัไปตามนโยบาย แผนงานการใหบ้ริการซ้ื อขายยาง และความ
ตอ้งการของเกษตรกรท่ีสอดคลอ้งกบัภาวะตลาดในแต่ละแหล่งผลิต การใหค้วามส าคญัในการคิด
ค านวณตน้ทุนผลผลิต หรือตน้ทุนการด าเนินงานของตลาดกลางยางพารา จึงมีความจ าเป็น เพื่อ
ประเมินผลการด าเนินงานของหน่วยงาน เพิ่มความสามารถในการตดัสินใจดา้นการบริหารจดัการ 
พฒันาการบริหารจดัการทางการท่ีดี และประสิทธิภาพดา้นการตลาด โดยการลดตน้ทุนการตลาดหรือ
ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิต หรือเพิ่มผลผลิตใหม้ากข้ึน แต่บริหารงานภายใตง้บประมาณคงเดิม ซ่ึง
สอดคลอ้งตามพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยหลกัเกณฑแ์ละวธีิการบริหารกิจการบา้นเมืองท่ีดี พ .ศ. 2546 ท่ี
เก่ียวกบัเร่ืองการบริหารราชการอยา่งมีประสิทธิภาพและเกิดความคุม้ค่าในเชิงภารกิจของรัฐ 

 
ระเบียบวธีิการวจัิย 

ขอบเขตการศึกษา 
การศึกษาตน้ทุนด าเนินงานของตลาดกลางยางพารา เป็นการวเิคราะห์เฉพาะตน้ทุนต่อหน่วย

ผลผลิตการใหบ้ริการซ้ือขายยางของตลาดกลางยางสงขลา ตั้งแต่ปี  2552 -  2553 โดยศึกษาทั้งตน้ทุน
คงท่ีและตน้ทุนผนัแปร ซ่ึงจ าแนกเป็ นงบบุคลากร งบด าเนินงาน และค่าเส่ือมราคางบลงทุน  ของ
กิจกรรมภายใตง้านบริการซ้ือขายยางและกิจกรรมสนบัสนุนท่ีไม่ไดก่้อใหเ้กิดผลผลิตโดยตรง 

วธีิการศึกษา 
1. แหล่งขอ้มูล เก็บรวบรวมขอ้มูลทุติยภูมิท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าใชจ่้ายในการด าเนินงานและปริมาณ

ซ้ือขายยางท่ีส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา 
2. วธีิการจดัเก็บ ก าหนดแบบบนัทึกในการเก็บรวบรวมขอ้มูลตน้ทุนการด าเนินงานของตลาด

กลาง  
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3. ขอ้มูลท่ีจดัเก็บ ประกอบดว้ย 
3.1 ตน้ทุนคงท่ี ไดแ้ก่ ค่าเส่ือมราคาอาคารส่ิงก่อสร้างไม่รวมค่าท่ีดิน ครุภณัฑย์านพาหนะ 

และครุภณัฑก์ารเกษตรและครุภณัฑอ่ื์น ๆ ท่ีใชใ้นการด าเนินงานตลาดกลาง เช่น รถยก เคร่ืองชัง่ เหล็ก
รองยาง เป็นตน้ 

3.2 ตน้ทุนผนัแปร ไดแ้ก่ เงินเดือน ค่าจา้ง ค่าตอบแทน ค่าวสัดุ ค่าสาธารณูปโภค และ
ค่าใชจ่้ายด าเนินงานอ่ืน ๆ 

3.4 วเิคราะห์โครงสร้างตน้ทุนเฉล่ียต่อปริมาณยางท่ีซ้ือขาย เพื่อหาตน้ทุนต่อกิโลกรัม โดยจะ
ด าเนินการวเิคราะห์ตน้ทุนในแต่ละกระบวนการของกิจกรรมการซ้ือขายยาง  

4. การรวบรวมขอ้มูล 
4.1 จ าแนกค่าใชจ่้ายตามประเภทงบประมาณคือ เงินงบประมาณ และเงินงบพิเศษคน้ควา้ยาง  

โดยแยกตามหมวดค่าใชจ่้าย ประกอบดว้ย งบบุคลากร งบด าเนินงาน และงบลงทุน 
4.2 จ าแนกค่าใชจ่้ายตามกิจกรรม ประกอบดว้ย  

- กิจกรรมหลกั คือ งานวจิยั งานบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนั 
งานสารสนเทศ การพฒันาเครือข่ายตลาดกลางยางพารา 

- กิจกรรมสนบัสนุน คือ งานการเงิน งานธุรการ  งานพสัดุ งานอาคารสถานท่ี และ 
งานบริหารอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง 

4.3 การกระจายตน้ทุนของกิจกรรมสนบัสนุนเขา้สู่กิจกรรมหลกัตามหลกัเกณฑก์ารปันส่วน 
5. การวเิคราะห์ขอ้มูล 

วเิคราะห์โครงสร้างตน้ทุนเฉล่ียต่อปริมาณยางท่ีซ้ือขาย เพื่อหาตน้ทุนต่อกิโลกรัม โดยจะ
ด าเนินการวเิคราะห์ตน้ทุนในแต่ละกระบวนการของกิจกรรมการซ้ือขาย 

6. รายงานผลการวจิยั 
 

ระยะเวลาท าการทดลอง    
ตุลาคม 2551 -  กนัยายน 2553  

 

สถานทีด่ าเนินการ    
ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา  อ.หาดใหญ่  จ.สงขลา 
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ผลการทดลองและวจิารณ์ 

1.   ปีงบประมาณ 2552 
1.  ค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนรวม จ านวนทั้งส้ิน 22.692 ลา้นบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน 

คิดเป็นร้อยละ 41.73 รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 36.70 และ 21.57 ตามล าดบั 
เม่ือพิจารณาค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนทางตรงในกิจกรรมหลกัพบวา่ เป็นค่าใชจ่้ายในการบริการซ้ือขายยาง
แผน่ดิบและยางแผน่รมค วนัสูงถึงร้อยละ 42.33 รองลงมาเป็นการบริการดา้นสารสนเทศ การวจิยั 
โรงงานน ้ายางขน้ตน้แบบ และการบริการซ้ือขายน ้ายางสด คิดเป็นร้อยละ 12.98, 4.81, 3.72 และ 2.93 
ตามล าดบั ส่วนค่าใชจ่้ายในกิจกรรมสนบัสนุน ซ่ึงประกอบดว้ยงบกลางในส่วนของค่าบริหาร งาน
การเงิน งานธุรการ งานพสัดุ และงานอาคารสถานท่ี ท่ีใชร่้วมกนัในการผลิตผลผลิต คิดเป็นร้อยละ 
33.22 

2. เม่ือกระจายตน้ทุนของกิจกรรมสนบัสนุนเขา้สู่กิจกรรมหลกัตามหลกัเกณฑ ์การปันส่วน
ตน้ทุนพบวา่ ค่าใชจ่้ายในการบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนัเพิ่มข้ึนเป็นร้อยละ 59.85 
ของค่าใช้ จ่ายทั้งหมดหรือตน้ทุนรวม เน่ืองจากมีการปันส่วนค่าใชจ่้ายงบบุคลากรและงบด าเนินงาน 
โดยเฉพาะค่าจา้งเหมาบริการของกิจกรรมสนบัสนุนไปสู่กิจกรรมหลกั รองลงมาเป็นการบริการดา้น
สารสนเทศ การวจิยั การบริการซ้ือขายน ้ายางสด และโรงงานน ้ายางขน้ตน้แบบ คิดเป็นร้อยละ 22.48, 
9.08, 4.87 และ 3.72 ตามล าดบั 

3. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามงบรายจ่ายของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและ
ยางแผน่รมควนัพบวา่ ส่วนใหญ่เป็นค่าใชจ่้ายค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 48.17 ของค่าใชจ่้าย
กิจกรรม รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 34.33 และ 17.51 ตามล าดบั เม่ือพิจารณา
เฉพาะค่าใชจ่้ายงบบุคลากรพบวา่ หน่วยงานไดจ้ดัสรรบุคลากรปฏิบติังานคดัคุณภาพยางมากท่ีสุด ร้อย
ละ 27.27 รองลงมาเป็นการปฏิบติังานในการชัง่ยาง ส่งมอบยาง ประมูลยาง จ่ายเงินค่ายาง และ
ลงทะเบียน ร้อยละ 20.24, 19.38, 17.77, 12.50 และ 2.85 ตามล าดบั ส่วนค่าใชจ่้ายงบด าเนินงานได้
จดัสรรไปใชใ้นการประมูลยางมากท่ีสุด ร้อยละ 26.64 รองลงมาเป็นการคดัคุณภาพ ส่งมอบยางชัง่ยาง 
จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน ร้อยละ 20.58, 20.55, 18.10, 10.42 และ 3.72 ตามล าดบั ส่วนค่าเส่ือมราคา
งบลงทุนเป็นค่าเส่ือมราคาส่ิ งก่อสร้างของการส่งมอบยางมากท่ีสุด ร้อยละ 50.69 รองลงมาเป็นการ
ประมูลยาง ชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียนร้อยละ 27.00, 11.27, 5.26, 3.86 และ 
1.92 ตามล าดบั ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรท่ีปฏิบติังานคดัคุณภาพยางกิโลกรัมละ 0.049 
บาท ชัง่ยาง ส่งมอบยาง ประมูลยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.036, 0.035, 0.032, 
0.023 และ 0.005 บาท ตามล าดบั ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานท่ีใชจ่้ายในการปฏิบติังานประมูล
ยางกิโลกรัมละ 0.024 บาท คดัคุณภาพยาง ส่งมอบยาง ชัง่ยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 
0.019 , 0.019 , 0.017 , 0.010 และ 0.003 บาท ตามล าดบั ส่วนตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือมราคา  
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งบลงทุนของงานส่งมอบยางกิโลกรัมละ 0.128 บาท ประมูลยาง ชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง 
และลงทะเบียนกิโลกรัมละ 0.068, 0.028, 0.013, 0.010 และ 0.005 บาท ตามล าดบั 

4. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามกระบวนงานของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบ
และยางแผน่รมควนัพบวา่ ส่วนใหญ่เป็นค่าใชจ่้ายในขั้นตอนการส่งมอบยางและการประมูลยาง คิดเป็น
ร้อยละ 34.67 และ 23.77 รองลงมาเป็นการชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน คิดเป็น
ร้อยละ 15.54, 15.50, 7.97 และ 2.55 ตามล าดบั โดยในส่วนของการส่งมอบยางและประมูลยางเป็นค่า
เส่ือมราคางบลงทุนสูงถึงร้อยละ 70.43 และ 54.72 ของค่าใชจ่้ายในแต่ละกระบวนการ สอดคลอ้งกบั
ตน้ทุนรวมต่อปริมาณยางท่ีซ้ือขายผา่นระบบตลาดกลางยางพาราสงขลากิโลกรัมละ 0.525 บาท เป็ น
ตน้ทุนต่อหน่วยของการส่งมอบยางและประมูลยางกิโลกรัมละ 0.182 และ 0.125 บาท รองลงมาเป็น
ตน้ทุนต่อหน่วยของการชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.082, 0.081, 
0.042 และ 0.013 บาท ตามล าดบั 

 5. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยของกระบวนงานในกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยาง
แผน่รมควนั 

5.1 การลงทะเบียน ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 38.26 รองลงมาเป็น
ค่าใชจ่้ายค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงาน ร้อยละ 36.22 และ 25.51 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของ
งบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.005 บาท ค่าเส่ือมราคา งบลงทุนและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.005 และ 
0.003 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.004 บาท รองลงมาเป็น
ขา้ราชการกิโลกรัมละ 0.001 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์
เกษตร (เคร่ืองชัง่) และส่ิงก่อสร้าง กิโลกรัมละ 0.003 และ 0.002 ตามล าดบั ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของ
งบด าเนินงานเป็นค่าจา้งเหมาบริการกิโลกรัมละ 0.001 บาท รองลงมาเป็นค่าวสัดุและค่าสาธารณูปโภค
กิโลกรัมละ 0.001 และ 0.001 บาท 

5.2 การชัง่ยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 44.69 รองลงมาเป็นค่า เส่ือม
ราคางบลงทุนและงบด าเนินงาน ร้อยละ 34.92 และ 20.39 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากร
กิโลกรัมละ 0.036 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.028 และ 0.017 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.029 รองลงมาเป็นขา้ราชการ
และลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.006 และ 0.002 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่า
ส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.015 บาท รองลงมาเป็นครุภณัฑเ์กษตร (เคร่ืองชัง่ ) และครุภณัฑย์านพาหนะ 
กิโลกรัมละ 0.010 และ 0.004 บาท ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าจา้ งเหมาบริการ
กิโลกรัมละ 0.006 บาท ค่าน ้ามนัเช้ือเพลิง ค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้าง ค่าใชจ่้ายเดินทางไป
ราชการ  ค่าวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค กิโลกรัมละ 0.003 , 0.003 , 0.002 , 0.002 และ 0.001 บาท 
ตามล าดบั 
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5.3 การคดัคุณภาพยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 60.40 รองลงมาเป็น
งบด าเนินงานและค่าเส่ือมราคางบลงทุน ร้อยละ 23.25 และ 16.35 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากร
กิโลกรัมละ 0.049 บาท งบด าเนินงานและค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.019 และ 0.013 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัม ละ 0.037 บาท รองลงมาเป็น
ขา้ราชการและลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.009 และ 0.003 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็น
ค่าจา้งเหมาบริการกิโลกรัมละ 0.007 บาท ค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการ ค่าวสัดุ ค่าสาธารณูปโภคค่า
น ้ามนัเช้ือเพลิง และค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้าง กิ โลกรัมละ 0.005, 0.004, 0.002, 0.001 และ 
0.001 บาท ตามล าดบั  ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่าส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 
0.010 บาท และครุภณัฑย์านพาหนะกิโลกรัมละ 0.003 บาท 

5.4 การประมูลยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ  54 .72 
รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 25.66 และ 19.62 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือม
ราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.068 บาท งบบุคลากรและงบด าเนินงาน กิโลกรัมละ 0.032 และ 0.024 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุน เป็นระบบประมูลยางอิเล็กทรอนิกส์กิโล กรัมละ 0.057 บาท 
รองลงมาเป็นส่ิงก่อสร้างและครุภณัฑย์านพาหนะ กิโลกรัมละ 0.007 และ 0.003 บาท ตน้ทุนต่อหน่วย
ของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.015 บาท รองลงมาเป็นลูกจา้งประจ าและขา้ราชการ
กิโลกรัมละ 0.011 และ 0.007 บาท ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเ ป็นค่าจา้งเหมาบริการ
กิโลกรัมละ 0.007 บาท ค่าสาธารณูปโภค ค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้าง ค่าวสัดุ ค่าใชจ่้ายเดินทาง
ไปราชการ และค่าน ้ามนัเช้ือเพลิง กิโลกรัมละ 0.006, 0.006, 0.003, 0.003 และ 0.001 บาท ตามล าดบั 

5.5 การจ่ายเงินค่ายาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุ คลากร คิดเป็นร้อยละ 53.82 รองลงมาเป็น
ค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงาน ร้อยละ 23.30 และ 22.88 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากร
กิโลกรัมละ 0.023 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.010 และ 0.010 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการ กิโลกรัมละ 0.011 บาท รองลงมาเป็นขา้ราชการ
และลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.006 และ 0.005 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุน เป็น
ส่ิงก่อสร้างและครุภณัฑย์านพาหนะกิโลกรัมละ 0.007 บาท และ 0.003 บาท ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วย
ของงบด าเนินงานเป็นค่าจา้งเหมาบริการกิโลกรัมละ 0.004 บาท ค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้าง ค่า
วสัดุ ค่าน ้ามนัเช้ือเพลิง ค่าสาธารณูปโภค และค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการ กิโลกรัมละ 0.002, 0.001, 
0.001, 0.001 และ 0.001 บาท ตามล าดบั  

5.6 การส่งมอบยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 70.43 
รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 19.19 และ 10.38 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือม
ราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.128 บาท งบบุคลากรและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.035 และ 0.019 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุน เป็นส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.124 บาท แ ละครุภณัฑ์
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ยานพาหนะกิโลกรัมละ 0.004 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.024 
บาท รองลงมาเป็นขา้ราชการและลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.010 และ 0.001 บาท ส าหรับตน้ทุนต่อ
หน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.006 บาท ค่าน ้ามนั
เช้ือเพลิง ค่าจา้งเหมาบริการ ค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการ และค่าวสัดุ กิโลกรัมละ 0.005, 0.005, 0.002 
และ 0.001 บาท ตามล าดบั 

6. ผลการวเิคราะห์ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนั
ปีงบประมาณ 2552 (ตุลาคม 2551 - กนัยายน 2552) กิโลกรัมละ 0.525 บาท จ าแนกตามงบรายจ่ายและ
กระบวนงาน ประกอบดว้ย 

6.1 ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.180 บาท เป็นค่าใชจ่้ายในการคดัคุณภาพ
ยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.049 บาท รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายในการชัง่ยาง ส่งมอบยาง ประมูลยาง 
จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.036, 0.035, 0.032, 0.023 และ 0.005 บาท ตามล าดบั 

6.2 ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.092 บาท เป็นค่าตอบแทน ใชส้อย และ
วสัดุ กิโลกรัมละ 0.081 บาท และค่าสาธารณูปโภค 0.011 บาท  

6.3 ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.253 เป็นค่าเส่ือมราคาการส่ง
มอบยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.128 บาท รองลงมาเป็นค่าเส่ือมราคาของการประมูลยาง การชัง่ยาง การ
คดัคุณภาพยาง การจ่ายเงินค่ายาง และการลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.068, 0.028, 0.013, 0.010  และ 
0.005 บาท ตามล าดบั 

 
2.  ปีงบประมาณ 2553 

1. ค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนรวม จ านวนทั้งส้ิน 24.608 ลา้นบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน 
คิดเป็นร้อยละ 38.68 รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 38.34 และ 22.99 ตามล าดบั 
เม่ือพิจารณาค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนทางตรงในกิจกรรมหลกัพบวา่ เป็นค่าใชจ่้ายในการบริการซ้ือขายยาง
แผ่นดิบและยางแผน่รมควนัสูงถึงร้อยละ 39.48 รองลงมาเป็นการบริการดา้นสารสนเทศ การวจิยั 
โรงงานน ้ายางขน้ตน้แบบ และการบริการซ้ือขายน ้ายางสด คิดเป็นร้อยละ 11.99, 6.40, 3.40 และ 2.86 
ตามล าดบั ส่วนค่าใชจ่้ายในกิจกรรมสนบัสนุน ซ่ึงประกอบดว้ยงบกลางในส่วนของค่าบริหาร งาน
การเงิน งานธุรการ งานพสัดุ และงานอาคารสถานท่ี ท่ีใชร่้วมกนัในการผลิตผลผลิต คิดเป็นร้อยละ 
35.87 

2. เม่ือกระจายตน้ทุนของกิจกรรมสนบัสนุนเขา้สู่กิจกรรมหลกัตามหลกัเกณฑก์ารปันส่วนตน้ทุน
พบวา่ ค่าใชจ่้ายในการบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนัเพิ่มข้ึนเป็นร้อย ละ 57.62 ของ
ค่าใชจ่้ายทั้งหมดหรือตน้ทุนรวม เน่ืองจากมีการปันส่วนค่าใชจ่้ายงบบุคลากรและงบด าเนินงาน 
โดยเฉพาะค่าจา้งเหมาบริการของกิจกรรมสนบัสนุนไปสู่กิจกรรมหลกั รองลงมาเป็นการบริการดา้น



427 
 

สารสนเทศ การวจิยั การบริการซ้ือขายน ้ายางสด และโรงงานน ้ายางขน้ตน้แบบ คิดเป็ นร้อยละ 20.87, 
13.10, 5.00 และ 3.40 ตามล าดบั 

3. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามงบรายจ่ายของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและ
ยางแผน่รมควนัพบวา่ ส่วนใหญ่เป็นค่าใชจ่้ายค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 46.24 ของค่าใชจ่้าย
กิจกรรม รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบ ด าเนินงาน ร้อยละ 36.79 และ 16.97 ตามล าดบั เม่ือพิจารณา
เฉพาะค่าใชจ่้ายงบบุคลากรพบวา่ หน่วยงานไดจ้ดัสรรบุคลากรปฏิบติังานคดัคุณภาพยางมากท่ีสุด ร้อย
ละ 27.84 รองลงมาเป็นการปฏิบติังานในการชัง่ยาง ประมูลยาง ส่งมอบยาง จ่ายเงินค่ายาง และ
ลงทะเบียน ร้อยละ 20.61, 19.39, 15.43, 13.21 และ 3.51 ตามล าดบั ส่วนค่าใชจ่้ายงบด าเนินงานได้
จดัสรรไปใชใ้นการส่งมอบยางมากท่ีสุด ร้อยละ 27.24 รองลงมาเป็นการชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง ประมูล
ยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน ร้อยละ 23.74, 17.54, 15.05, 12.41 และ 4.02 ตามล าดบั ส าหรับค่า
เส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่าเส่ือมราคาส่ิงก่อสร้างของการส่งมอบยางมากท่ีสุด ร้อยละ 50.63 รองลงมา
เป็นการประมูลยาง ชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงิน ค่ายาง และลงทะเบียน ร้อยละ 26.96, 11.30, 5.30, 
3.87 และ 1.94 ตามล าดบั ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรท่ีปฏิบติังานคดัคุณภาพยางกิโลกรัมล ะ 0.039 
บาท ชัง่ยาง ประมูลยาง ส่งมอบยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.029, 0.027, 0.022, 
0.019 และ 0.005 บาท ตามล าดบั ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานท่ีใชจ่้ายในการปฏิบติังานส่งมอบ
ยางกิโลกรัมละ 0.018 บาท ชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง ประมูลยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 
0.015, 0.011, 0.010, 0.008 และ 0.003 บาท ตามล าดบั ส่วนตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุนของ
งานส่งมอบยางกิโลกรัมละ 0.090 บาท ประมูลยาง ชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน
กิโลกรัมละ 0.048, 0.020, 0.009, 0.007 และ 0.003 บาท ตามล าดบั 

 4. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามกระบวนงานของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบ
และยางแผน่รมควนัพบวา่ ส่วนใหญ่เป็นค่าใชจ่้ายในขั้นตอนการส่งมอบยางและการประมูลยาง คิดเป็น
ร้อยละ 33.71 และ 22.16 รองลงมาเป็นการชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง แ ละลงทะเบียน คิดเป็น
ร้อยละ 16.83, 15.67, 8.75 และ 2.87 ตามล าดบั โดยในส่วนของการส่งมอบยางและประมูลยางเป็นค่า
เส่ือมราคางบลงทุนสูงถึงร้อยละ 69.45 และ 56.27 ของค่าใชจ่้ายในแต่ละกระบวนการ สอดคลอ้งกบั
ตน้ทุนรวมต่อปริมาณยางท่ีซ้ือขายผา่นระบบตลาดกลางยางพาราสงขลากิโล กรัมละ 0.383 บาท เป็น
ตน้ทุนต่อหน่วยของการส่งมอบยางและประมูลยางกิโลกรัมละ 0.129 และ 0.085 บาท รองลงมาเป็น
ตน้ทุนต่อหน่วยของการชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.065, 0.060, 
0.034 และ 0.011 บาท ตามล าดบั 

5. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่ว ยของกระบวนงานในกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยาง
แผน่รมควนั 
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5.1 การลงทะเบียน ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 45.04 รองลงมาเป็น
ค่าใชจ่้ายค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงาน ร้อยละ 31.20 และ 23.77 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของ
งบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.005 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.003 และ 
0.003 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.004 บาท รองลงมาเป็น
ขา้ราชการกิโลกรัมละ 0.001 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์
เกษตร (เคร่ืองชัง่) กิโลกรัมละ 0.002 บาท เท่ากบัค่าเส่ือมราคาส่ิงก่อสร้าง ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของ
งบด าเนินงานเป็นค่าจา้งเหมาบริการ และค่าซ่อมแซมครุภณัฑส่ิ์งก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.001 บาท 
รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปราชการ และค่าวสัดุอ่ืน ๆ 

5.2 การชัง่ยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 45.04 รองลงมาเป็นค่าเส่ือม
ราคางบลงทุนและงบด าเนินงาน ร้อยละ 31.03 และ 23.93 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากร
กิโลกรัมละ 0.029 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุนและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.020 และ  0.015 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของของงบบุคลากรเป็นพนั กงานราชการกิโลกรัมละ 0.024 รองลงมาเป็นขา้ราชการ
และลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.004  และ 0.001 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่า
ส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.010 บาท รองลงมาเป็นครุภณัฑเ์กษตร (เคร่ืองชัง่ ) และครุภณัฑย์านพาหนะ 
กิโลกรัมละ 0.007 และ 0.003 บาท ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าซ่อมแซมครุภณัฑ์
และส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.005 บาท ค่าจา้งเหมา ค่าน ้ามนัเช้ือเพลิง ค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการ และ
ค่าวสัดุอ่ืน ๆ กิโลกรัมละ 0.004, 0.004, 0.001 และ 0.001 บาท ตามล าดบั 

5.3 การคดัคุณภาพยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 65.36 รองลงมาเป็น
งบด าเนินงานและค่าเส่ือมราคางบลงทุน ร้อยละ 18.99 และ 15.65 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากร
กิโลกรัมละ 0.039 บาท งบด าเนินงานและค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.011 และ 0.009 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของของงบบุคล ากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.030 บาท รองลงมาเป็น
ขา้ราชการและลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.007 และ 0.002 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็น
ค่าจา้งเหมาบริการและค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการ กิโลกรัมละ 0.004 บาท ค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละ
ส่ิงก่อสร้าง ค่าวสัดุอ่ืน ๆ แ ละค่าน ้ามนัเช้ือเพลิง กิโลกรัมละ 0.002, 0.001 และ 0.001 บาท ตามล าดบั  
ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่าส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.007 บาท และ
ครุภณัฑย์านพาหนะกิโลกรัมละ 0.002 บาท 

5.4 การประมูลยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเ ป็นร้อยละ 56.27 
รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 32.20 และ 11.53 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือม
ราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.048 บาท งบบุคลากรและงบด าเนินงาน กิโลกรัมละ 0.027 และ 0.010 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุน เป็นระบบประมูลยางอิเล็กทรอ นิกส์กิโลกรัมละ 0.040 บาท 
รองลงมาเป็นส่ิงก่อสร้างและครุภณัฑย์านพาหนะ กิโลกรัมละ 0.005 และ 0.002 บาท ตน้ทุนต่อหน่วย
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ของงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.016 บาท รองลงมาเป็นลูกจา้งประจ าและขา้ราชการ
กิโลกรัมละ 0.007 และ 0.004 บาท ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วยของงบด า เนินงานเป็นค่าจา้งเหมาบริการ
กิโลกรัมละ 0.003 รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการ ค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้าง ค่า
วสัดุอ่ืน ๆ ค่าสาธารณูปโภค และค่าน ้ามนัเช้ือเพลิง กิโลกรัมละ 0.002, 0.002, 0.001, และ 0.001 บาท 
ตามล าดบั 

5.5 การจ่ายเงินค่ายาง ค่าใชจ่้า ยส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 55.52 รองลงมาเป็น
งบด าเนินงานและค่าเส่ือมราคางบลงทุน ร้อยละ 24.05 และ 20.43 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากร
กิโลกรัมละ 0.019 บาท งบด าเนินงานและค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.008 และ 0.007 บาท 
ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรเ ป็นพนกังานราชการกิโลกรัมละ 0.011 บาท รองลงมาเป็นขา้ราชการ
และลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.004 และ 0.004 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าจา้งเหมา
บริการและค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้าง กิโลกรัมละ 0.002 บาท ค่าวสัดุอ่ืน ๆ ค่าใชจ่้ายเดินทาง
ไปราชการ และค่ าน ้ามนัเช้ือเพลิง กิโลกรัมละ 0.001, 0.001 และ 0.001 บาท ตามล าดบั ส าหรับตน้ทุน
ต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุน เป็นส่ิงก่อสร้างและครุภณัฑย์านพาหนะกิโลกรัมละ 0.005 บาท และ 
0.002 บาท  

5.6 การส่งมอบยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 69.45 
รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 16.84 และ 13.71 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของ  
ค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.090 บาท งบบุคลากรและงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.022 และ 
0.018 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.087 บาท และ
ครุภณัฑย์านพาหนะกิโลกรัมละ 0.003 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยงบบุคลากรเป็นพนกังานราชการกิโลกรัม
ละ 0.020 บาท รองลงมาเป็นขา้ราชการและลูกจา้งประจ ากิโลกรัมละ 0.001 และ 0.001 บาท ส าหรับ
ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าซ่อมแซมครุภณัฑแ์ละส่ิงก่อสร้างกิโลกรัมละ 0.006 บาท ค่า
น ้ามนัเช้ือเพลิง ค่าจา้งเหมาบริการ ค่าวสัดุอ่ืน ๆ และค่าใชจ่้ายเดินทางไปราชการกิโลกรัมละ 0.006, 
0.004, 0.001 และ 0.001 บาท ตามล าดบั 

6. ผลการวเิคราะห์ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนั
ปีงบประมาณ 2553 (ตุลาคม 2552 - กนัยายน 2553) กิโลกรัมละ 0.383 บาท จ าแนกตามงบรายจ่ายและ
กระบวนงาน ประกอบดว้ย 

6.1 ตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.141 บาท เป็นค่าใชจ่้ายในการคดัคุณภาพ
ยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.039 บาท รองลงมาเป็ นค่าใชจ่้ายในการชัง่ยาง ประมูลยาง ส่งมอบยาง 
จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.029, 0.027, 0.022, 0.019 และ 0.005 บาท ตามล าดบั  

6.2 ตน้ทุนต่อหน่วยของงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.065 บาท เป็นค่าตอบแทนใชส้อย และ
วสัดุ กิโลกรัมละ 0.063 บาท และค่าสาธารณูปโภค 0.002 บาท 
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6.3 ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.177 เป็นค่าเส่ือมราคาการส่ง
มอบยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.090 บาท รองลงมาเป็นค่าเส่ือมราคาของการประมูลยาง การชัง่ยาง การ
คดัคุณภาพยาง การจ่ายเงินค่ายาง และการลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.048, 0.020, 0.009, 0.007 และ 0.003 
บาท ตามล าดบั 

 
3.  เปรียบเทยีบผลการศึกษาปีงบประมาณ 2552 และ 2553 

1. ค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนรวม 
ปีงบประมาณ 2552 มีค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนรวม 22.692 ลา้นบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบ

ลงทุน คิดเป็นร้อยละ 41.73 รองลงมาเป็นงบบุคลากรและงบด าเนินงาน ร้อยละ 36.70 และ 21.57 
ตามล าดบั ในขณะท่ีปีงบประมาณ 2553 มีค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนรวม 24.608 ลา้นบาท เพิ่มข้ึนจาก
ปีงบประมาณ 2552 ร้อยละ 8.44 อนัเน่ืองมาจากงบรายจ่ายทุกหมวดเพิ่มข้ึน (ตารางท่ี 1) 

2. การกระจายตน้ทุนของกิจกรรมสนบัสนุนเขา้สู่กิจกรรมหลกัตามหลกัเกณฑก์ารปันส่วน 
เม่ือปันส่วนตน้ทุนจากกิจกรรมสนบัสนุนไปสู่กิจกรรมหลกั พบวา่ งบประมาณ 2552 และ 

2553 มีค่าใชจ่้ายในการบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนัร้อยละ 59.85 และ 57.62 ของ
ค่าใชจ่้ายทั้งหมดหรือตน้ทุนรวม รองลงมาเป็นการบริการดา้นสารสนเทศ ร้อยละ 22.48 และ 20.87 การ
วจิยั ร้อยละ 9.08 และ 13.10 การบริการซ้ือขายน ้ายางสด ร้อยละ 4.87 และ 5.00 และโรงงานน ้ายางขน้
ตน้แบบ ร้อยละ 3.72 และ 3.40 ตามล าดบั (ตารางท่ี 2 และ 3) 

3. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามงบรายจ่ายของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและ
ยางแผน่รมควนั 

ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยในปีงบประมาณ 2552 - 2553 พบวา่ ส่วนใหญ่เป็นค่าใชจ่้ายค่า
เส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 48.17 และ 46.24 ของค่าใชจ่้ายกิจกรรม รองลงมาเป็นงบบุคลากร 
ร้อยละ 34.33 และ 36.79 งบด าเนินงานร้อยละ 17.51 และ 16.79 ตามล าดบั เม่ือพิจารณาเฉพาะค่ าใชจ่้าย
งบบุคลากรพบวา่หน่วยงานไดจ้ดัสรรบุคลากรปฏิบติังานคดัคุณภาพยางมากท่ีสุด ร้อยละ 27.27 และ 
27.84 ส่วนค่าใชจ่้ายงบด าเนินงาน จดัสรรไปใชใ้นการประมูลยางและส่งมอบยางมากท่ีสุด ร้อยละ 
26.64 และ 27.24 ส าหรับค่าเส่ือมราคางบลงทุนเป็นค่าเส่ือมราคาส่ิงก่อสร้างของก ารส่งมอบยางมาก
ท่ีสุด ร้อยละ 50.69 และ 50.63 ตามล าดบั เม่ือพิจารณาตน้ทุนต่อหน่วยของงบรายจ่ายพบวา่ ตน้ทุนต่อ
หน่วยงบบุคลากรใชใ้นการคดัคุณภาพยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.049 และ 0.039 บาท ตน้ทุนต่อหน่วย
งบด าเนินงานใชใ้นการประมูลยางและส่งมอบยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.024 และ 0.018 บาท ตน้ทุน
ต่อหน่วยค่าเส่ือมราคางบลงทุนใชใ้นการส่งมอบยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.128 และ 0.090 บาท 
ตามล าดบั (ตารางท่ี 4) 
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4. ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามกระบวนงานของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบ
และยางแผน่รมควนั 

ค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่ วยในปีงบประมาณ 2552 - 2553 พบวา่ ส่วนใหญ่เป็นค่าใชจ่้ายใน
กระบวนงานส่งมอบยาง ร้อยละ 34.67 และ 33.71 ซ่ึงในกระบวนการดงักล่าวเป็นค่าเส่ือมราคางบ
ลงทุนสูงถึงร้อยละ 70.43 และ 69.45 สอดคลอ้งกบัตน้ทุนรวมต่อปริมาณยางท่ีซ้ือขายผา่นระบบตลาด
กลางยางพารากิโลกรัมละ 0.525 และ 0.383 บาท เป็นตน้ทุนต่อหน่วยของการส่งมอบยางกิโลกรัมละ 
0.182 และ 0.129 บาท ตามล าดบั (ตารางท่ี 4 และ 5) 

เม่ือพิจารณาค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยของแต่ละกระบวนงานในกิจกรรมบริการซ้ือขาย
ยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนั ในปีงบประมาณ 2552 - 2553 พบวา่  

1) การลงทะเบี ยน ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 38.26 และ 45.04 
รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายค่าเส่ือมราคางบลงทุน ร้อยละ 36.22 และ 31.20 งบด าเนินงาน ร้อยละ 25.51 และ 
23.77 โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.005 บาทเท่ากนั ค่าเส่ือมราคางบลงทุน
กิโลกรัมละ 0.005 และ 0.003 บาทงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.003 บาทเท่ากนั 

2) การชัง่ยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 44 .69 และ 45 .04 
รองลงมาเป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุนร้อยละ 34.92 และ 31.03 งบด าเนินงาน ร้อยละ 20.39 และ 23.93 
โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรกิ โลกรัมละ 0.036 และ 0.029 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุน
กิโลกรัมละ 0.028 และ 0.020 บาท งบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.017 และ 0.015 บาท ตามล าดบั 

3) การคดัคุณภาพยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 60.40 และ 65.36 
รองลงมาเป็นงบด าเนินงานร้อยละ 23.25 และ 18.99 ค่าเส่ือมราคางบลงทุนร้อยละ 16.35 และ 15.65 
โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.049 และ 0.039 บาท งบด าเนินงานกิโลกรัมละ 
0.019 และ 0.011 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.013 และ 0.009 บาท ตามล าดบั 

4) การประมูลยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 54.72 และ 
56.27 รองลงมาเป็นงบบุคลากรร้อยละ 25.66 และ 32.20 งบด าเนินงาน ร้อยละ 19.62 และ 11.53 โดยมี
ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.068 และ 0.048 บาท งบบุคลากรกิโลกรัมละ 
0.032 และ 0.027 บาท งบด าเนินงาน กิโลกรัมละ 0.024 และ 0.010 บาท ตามล าดบั 

5) การจ่ายเงินค่ายาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นงบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ 53.82 และ 55.52 
รองลงมาเป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุนร้อยละ 23.30 และ 20.43 งบด าเนินงาน ร้อยละ 22.88 และ 24.05 
โดยมีตน้ทุนต่อหน่วยของงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.023 และ 0.019 บาท ค่าเส่ือมราคางบลงทุน
กิโลกรัมละ 0.010 และ 0.007 บาท งบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.010 และ 0.008 บาท ตามล าดบั 

6) การส่งมอบยาง ค่าใชจ่้ายส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคางบลงทุน คิดเป็นร้อยละ 70.43 และ 
69.45 รองลงมาเป็นงบบุคลากรร้อยละ 19.19 และ 16.84 งบด าเนินงาน ร้อย ละ 10.38 และ 13.71 โดยมี
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ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.128 และ 0.090 บาท งบบุคลากรกิโลกรัมละ 
0.035 และ 0.022 บาท งบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.019 และ 0.018 บาท ตามล าดบั 

ผลการวเิคราะห์ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รม ควนั 
ปีงบประมาณ 2552 -  2553 กิโลกรัมละ 0.525 และ 0.383 บาท จ าแนกเป็นตน้ทุนต่อหน่วยของงบ
บุคลากรกิโลกรัมละ 0.180 และ 0.141 บาท โดยเป็นค่าใชจ่้ายในการคดัคุณภาพยางมากท่ีสุด กิโลกรัม
ละ 0.049 และ 0.039 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.092 และ 0.065 บาท เป็น
ค่าใชจ่้ายในการประมูลยางและส่งมอบยาง กิโลกรัมละ 0.024 และ 0.018 บาท ตน้ทุนต่อหน่วยค่าเส่ือม
ราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.253 และ 0.177 เป็นค่าเส่ือมราคาการส่งมอบยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 
0.128 และ 0.090 บาท ตามล าดบั 

 

สรุปผลการทดลองและข้อเสนอแนะ 

การศึกษาตน้ทุนก ารด าเนินงานตลาดกลางยางพารา เป็นการวเิคราะห์ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิต
เฉพาะการใหบ้ริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนัของตลาดกลางยางพาราสงขลา ผล
การศึกษาพบวา่  ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตปีงบประมาณ 2552 กิโลกรัมละ 0.525 บาท ส่วนใหญ่เป็น
ตน้ทุนต่อหน่วยของค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.253 บาท โดยเป็นค่าเส่ือมราคาการส่งมอบยาง
มากท่ีสุด กิโลกรัมละ 0.128 บาท รองลงมาเป็นค่าเส่ือมราคาการประมูลยาง ชัง่ยาง คดัคุณภาพยาง 
จ่ายเงินค่ายาง และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.068, 0.028, 0.013, 0.010 และ 0.005 บาท ตามล าดบั ส่วน
ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.180 บาท เป็นค่าใชจ่้ายในการคดัคุณภาพยางมากท่ีสุด
กิโลกรัมละ 0.049 บาท รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายในการชัง่ยาง ส่งมอบยาง ประมูลยาง จ่ายเงินค่ายาง และ
ลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.036, 0.035, 0.032, 0.023 และ 0.005 บาท ตามล าดบั ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วย
ผลผลิตของงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.092 บาท เป็นค่าใชจ่้ายในการประมูลยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 
0.024 บาท รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายในการคดัคุณภาพยาง ส่งมอบยาง ชัง่ยาง จ่ายเงินค่ายาง และ
ลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.019, 0.019, 0.017, 0.010 และ 0.003 บาท ตามล าดบั ขณะท่ีตน้ทุ นต่อหน่วย
ผลผลิตปีงบประมาณ 2553 กิโลกรัมละ 0.383 บาท ลดลงจากปีงบประมาณ 2552 กิโลกรัมละ 0.142 
บาท เน่ืองจากปริมาณซ้ือขายผา่นตลาดกลางปีงบประมาณ 2553 เพิ่มข้ึนจากปีงบประมาณ 2552 ร้อยละ 
42.94 เม่ือพิจารณาตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตจ าแนกตามงบรายจ่ายและกระบวนงานในปีงบป ระมาณ 
2553 เห็นไดว้า่ไม่มีความแตกต่างกนักบัปีงบประมาณ 2552 โดยส่วนใหญ่ยงัเป็นตน้ทุนต่อหน่วยของ
ค่าเส่ือมราคางบลงทุนกิโลกรัมละ 0.177 บาท ประกอบดว้ยค่าเส่ือมราคาการส่งมอบยางมากท่ีสุด 
กิโลกรัมละ 0.090 บาท รองลงมาเป็นค่าเส่ือมราคาการประมูลยาง ชัง่ยาง คดัคุณภาพย าง จ่ายเงินค่ายาง 
และลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.048, 0.020, 0.009, 0.007 และ 0.003 บาท ตามล าดบั ส่วนตน้ทุนต่อ
หน่วยผลผลิตงบบุคลากรกิโลกรัมละ 0.141 บาท เป็นค่าใชจ่้ายในการคดัคุณภาพยางมากท่ีสุดกิโลกรัม
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ละ 0.039 บาท รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายในการชัง่ยาง ประมูลยางส่งมอบ ยาง จ่ายเงินค่ายาง และ
ลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.029, 0.027, 0.022, 0.019 และ 0.005 บาท ตามล าดบั ส าหรับตน้ทุนต่อหน่วย
ผลผลิตของงบด าเนินงานกิโลกรัมละ 0.065 บาท เป็นค่าใชจ่้ายในการส่งมอบยางมากท่ีสุด กิโลกรัมละ 
0.018 บาท รองลงมาเป็นค่าใชจ่้ายในการชัง่ยาง คดัคุณภาพ ยาง ประมูลยาง จ่ายเงินค่ายาง และ
ลงทะเบียน กิโลกรัมละ 0.015, 0.011, 0.010, 0.008 และ 0.003 บาท ตามล าดบั ผลการศึกษาดงักล่าว
ช้ีใหเ้ห็นวา่ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตส่วนใหญ่เป็นค่าเส่ือมราคาส่ิงก่อสร้าง จึงมีความจ าเป็นตอ้งบริหาร
สินทรัพยถ์าวรท่ีมีอยูใ่หมี้การใชอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เช่นเดียวกบัการบริหารจดัการทรัพยากรบุคคลให้
เกิดประโยชน์สูงสุด มีประสิทธิผลและเกิดความคุม้ค่าจะตอ้งพิจารณาในเชิงคุณภาพ ส่วนตน้ทุนต่อ
หน่วยของงบด าเนินงานเป็นค่าใชจ่้ายท่ีสามารถควบคุมไดใ้นเชิงนโยบาย และสามารถลดค่าใชจ่้ายของ
กิจกรรมท่ีไม่จ  าเป็น โดยคงคุณภาพหรือพฒันาคุณภาพใหดี้ข้ึน 
 

การน าไปใช้ประโยชน์ 

ตลาดกลางยางพาราสามารถน าผลการค านวณตน้ทุนไปใชว้างแผนงานและงบประมาณไดอ้ยา่ง
มีประสิทธิภาพและเกิดความคุม้ค่า 
 

ค าขอบคุณ 

ผูเ้ขียนขอขอบคุณนางสาวเจนจิรา อรนพ เจา้หนา้ท่ีบริหารงานทัว่ไป และนางอารีย ์มณีนิตย์  
เจา้พนกังานการเงินและบญัชี ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา ท่ีจดัเตรียมขอ้มูลประกอบการเขียน
งานวจิยั 
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ตารางที ่1  เปรียบเทียบค่าใชจ่้ายจ าแนกตามแหล่งเงิน ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา ปีงบประมาณ 2552 และ 2553  
         หน่วย : บาท 

ที ่ รายจ่าย 
งบประมาณ งบพเิศษการค้นคว้ายาง งบยุทธศาสตร์จงัหวดั รวม 

ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 

1 งบบุคลากร 4,876,181.33 5,234,798.81 3,452,037.00 4,199,260.31 - - 8,328,218.33 9,434,059.12 

    (36.07) (39.48) (42.05) (40.44)     (36.70) (38.34) 

2 งบด าเนินงาน 1,911,918.67 1,295,227.03 2,982,435.41 4,361,465.33 - - 4,894,354.08 5,656,692.36 

    (14.14) (9.77) (36.33) (42.00)     (21.57) (22.99) 

  2.1 ค่าตอบแทน ใชส้อย  1,572,531.01 1,012,458.26 2,607,118.93 3,995,430.56 - - 4,179,649.94 5,007,888.82 

        และวสัดุ (11.63) (7.64) (31.75) (38.48)     (18.42) (20.35) 

  2.2 ค่าสาธารณูปโภค 339,387.66 282,768.77 375,316.48 366,034.77 - - 714,704.14 648,803.54 

    (2.51) (2.13) (4.57) (3.52)     (3.15) (2.64) 

3 ค่าเส่ือมราคางบลงทุน 6,730,243.93 6,730,243.93 1,775,712.23 1,823,400.79 963,500.00 963,500.00 9,469,456.16 9,517,144.72 

    (49.79) (50.75) (21.63) (17.56) (100.00) (100.00) (41.73) (38.68) 
รวม 13,518,343.93 13,260,269.77 8,210,184.64 10,384,126.43 963,500.00 963,500.00 22,692,028.57 24,607,896.20 

(59.57) (53.89) (36.18) (42.20) (4.25) (3.92) (100.00) (100.00) 

หมายเหตุ :  ตวัเลข (   ) เป็นร้อยละ        
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ตารางที ่2  เปรียบเทียบค่าใชจ่้ายจ าแนกตามกิจกรรมหลกัและกิจกรรมสนบัสนุน ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา ปีงบประมาณ 2552 และ 2553 

               หน่วย : บาท 

ที ่ รายจ่าย 

กจิกรรมหลกั 

กจิกรรมสนับสนุน 

 
รวม  

วจิัย 
บริการตลาดกลางยางพารา  

สารสนเทศ 
 

น า้ยางข้น ยางแผ่นดบิและรมควนั น า้ยางสด 

ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 

1 งบบุคลากร 775,664.52 979,307.40 3,094,291.08 3,442,411.64 263,247.86 335,250.60 1,150,728.19 1,314,766.02 - - 3,044,286.68 3,362,323.46 8,328,218.33 9,434,059.12 

    (71.00) (62.16) (32.21) (35.44) (39.57) (47.67) (39.07) (44.56) - - (40.39) (38.09) (36.70) (38.34) 

2 งบด าเนินงาน 277,536.56 553,919.31 1,204,717.65 950,794.82 186,464.40 148,182.36 867,047.75 684,372.05 7,729.17 - 2,350,858.55 3,319,423.82 4,894,354.08 5,656,692.36 

    (25.40) (35.16) (12.54) (9.79) (28.03) (21.07) (29.44) (23.20) (0.91) - (31.19) (37.60) (21.57) (22.99) 
  2.1 ค่าตอบแทน ใชส้อย 277,536.56 553,919.31 1,109,570.85 936,647.76 186,464.40 139,905.29 701,794.55 571,013.96 - - 1,904,283.58 2,806,402.50 4,179,649.94 5,007,888.82 

        และวสัดุ (25.40) (35.16) (11.55) (9.64) (28.03) (19.89) (23.83) (19.35) - - (25.26) (31.79) (18.42) (20.35) 

  2.2 ค่าสาธารณูปโภค - - 95,146.80 14,147.06 - 8,277.07 165,253.20 113,358.09 7,729.17 - 446,574.97 513,021.32 714,704.14 648,803.54 

    - - (0.99) (0.15) - (1.18) (5.61) (3.84) (0.91) - (5.92) (5.81) (3.15) (2.64) 

3 ค่าเส่ือมราคางบลงทุน 39,252.69 42,254.29 5,307,064.00 5,320,857.97 215,584.80 219,854.80 927,462.05 951,083.44 837,224.00 837,224.00 2,142,868.62 2,145,870.22 9,469,456.16 9,517,144.72 

    (3.59) (2.68) (55.25) (54.77) (32.40) (31.26) (31.49) (32.24) (99.09) (100.00) (28.43) (24.31) (41.73) (38.68) 
รวม 1,092,453.77 1,575,481.00 9,606,072.73 9,714,064.43 665,297.06 703,287.76 2,945,237.99 2,950,221.51 844,953.17 837,224.00 7,538,013.85 8,827,617.50 22,692,028.57 24,607,896.20 

(4.81) (6.40) (42.33) (39.48) (2.93) (2.86) (12.98) (11.99) (3.72) (3.40) (33.22) (35.87) (100.00) (100.00) 
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ตารางที ่3  เปรียบเทียบค่าใชจ่้ายจ าแนกตามกิจกรรม (ปันส่วนจากกิจกรรมสนบัสนุนเขา้สู่กิจกรรมหลกั) ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา ปีงบประมาณ 2552 และ 2553 
             หน่วย : บาท 

ที่ รายจ่าย 

กจิกรรมหลกั  
รวม  

วจิัย 
บริการตลาดกลางยางพารา  

สารสนเทศ น า้ยางข้น 
ยางแผ่นดบิและรมควนั น า้ยางสด 

ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 

1 งบบุคลากร 1,096,047.23 1,388,478.54 4,662,037.21 5,216,613.08 393,866.52 503,839.33 2,176,267.37 2,325,128.17 - - 8,328,218.33 9,434,059.12 

    (53.22) (43.08) (34.33) (36.79) (35.63) (40.91) (42.67) (45.27) - - (36.70) (38.34) 

2 งบด าเนินงาน 663,493.64 1,530,820.78 2,377,738.29 2,405,970.57 333,872.02 345,667.43 1,511,520.96 1,374,233.58 7,729.17 - 4,886,624.91 5,656,692.36 

    (32.21) (47.50) (17.51) (16.97) (30.20) (28.07) (29.64) (26.75) (0.91) - (21.57) (22.99) 

  2.1 ค่าตอบแทน ใชส้อย 613,642.15 1,215,199.33 2,084,338.30 2,316,340.99 302,439.50 324,558.69 1,179,229.99 1,151,789.81 - - 4,179,649.94 5,007,888.82 

        และวสัดุ (29.79) (37.71) (15.35) (16.34) (27.36) (26.35) (23.12) (22.42) - - (18.42) (20.35) 

  2.2 ค่าสาธารณูปโภค 49,851.49 315,621.45 293,399.99 89,629.58 31,432.52 21,108.74 332,290.97 222,443.77 7,729.17 - 714,704.14 648,803.54 

    (2.42) (9.79) (2.16) (0.63) (2.84) (1.71) (6.52) (4.33) (0.91) - (3.15) (2.64) 

3 ค่าเส่ือมราคางบลงทุน 300,117.43 303,419.19 6,541,964.49 6,557,139.20 377,680.84 382,070.90 1,412,469.40 1,437,291.43 837,224.00 837,224.00 9,469,456.16 9,517,144.72 

    (14.57) (9.42) (48.17) (46.24) (34.17) (31.02) (27.69) (27.98) (99.09) (100.00) (41.73) (38.68) 
รวม 2,059,658.30 3,222,718.51 13,581,739.99 14,179,722.85 1,105,419.38 1,231,577.66 5,100,257.73 5,136,653.18 844,953.17 837,224.00 22,692,028.57 24,607,896.20 

(9.08) (13.10) (59.85) (57.62) (4.87) (5.00) (22.48) (20.87) (3.72) (3.40) (100.00) (100.00) 
              

หมายเหตุ :  ตวัเลข (   ) เป็นร้อยละ            
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ตารางที ่4  เปรียบเทียบค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามงบรายจ่ายของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนั  
ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา ปีงบประมาณ 2552 และ 2553 

                

ท่ี รายจ่าย 
ลงทะเบียน ช่ังยาง คัดคุณภาพ ประมูลยาง จ่ายเงิน ส่งมอบ รวม 

ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 

1 งบบุคลากร 132,658.34 183,261.51 943,369.16 1,075,052.22 1,271,373.81 1,452,459.96 828,508.28 1,011,567.69 582,530.22 689,201.48 903,597.40 805,070.21 4,662,037.21 5,216,613.08 
    (2.85) (3.51) (20.24) (20.61) (27.27) (27.84) (17.77) (19.39) (12.50) (13.21) (19.38) (15.43) 34.33 * 36.79 * 
    (0.005)** (0.005)** (0.036)** (0.029)** (0.049)** (0.039)** (0.032)** (0.027)** (0.023)** (0.019)** (0.035)** (0.022)** (0.180)** (0.141)** 

2 งบด าเนินงาน 88,454.13 96,702.67 430,324.49 571,228.29 489,260.19 421,988.81 633,348.72 362,126.34 247,654.66 298,516.53 488,696.10 655,407.94 2,377,738.29 2,405,970.57 

    (3.72) (4.02) (18.10) (23.74) (20.58) (17.54) (26.64) (15.05) (10.42) (12.41) (20.55) (27.24) 17.51 * 16.97 * 

    (0.003)** (0.003)** (0.017)** (0.015)** (0.019)** (0.011)** (0.024)** (0.010)** (0.010)** (0.008)** (0.019)** (0.018)** (0.092)** (0.065)** 

  2.1 ค่าตอบแทน ใชส้อย  73,681.28 91,923.59 392,841.67 558,681.52 443,497.81 411,434.44 467,188.16 326,466.71 227,832.60 283,977.36 479,296.78 643,857.37 2,084,338.30 2,316,340.99 

        และวสัดุ (3.53) (3.97) (18.85) (24.12) (21.28) (17.76) (22.41) (14.09) (10.93) (12.26) (23.00) (27.80) 15.35 * 16.34 * 

    (0.003)** (0.002)** (0.015)** (0.015)** (0.017)** (0.011)** (0.018)** (0.009)** (0.009)** (0.008)** (0.019)** (0.017)** (0.081)** (0.063)** 

  2.2 ค่าสาธารณูปโภค 14,772.85 4,779.08 37,482.82 12,546.77 45,762.38 10,554.37 166,160.56 35,659.63 19,822.06 14,539.17 9,399.32 11,550.57 293,399.99 89,629.58 

    (5.04) (5.33) (12.78) (14.00) (15.60) (11.78) (56.63) (39.79) (6.76) (16.22) (3.20) (12.89) 2.16 * 0.63 * 

    (0.001)** (0.000)** (0.001)** (0.000)** (0.002)** (0.000)** (0.006)** (0.001)** (0.001)** (0.000)** (0.000)** (0.000)** (0.011)** (0.002)** 

3 ค่าเส่ือมราคางบลงทุน 125,590.68 126,933.69 736,999.39 740,714.62 344,140.90 347,856.13 1,766,605.28 1,767,948.29 252,193.80 253,536.80 3,316,434.44 3,320,149.67 6,541,964.49 6,557,139.20 

    (1.92) (1.94) (11.27) (11.30) (5.26) (5.30) (27.00) (26.96) (3.86) (3.87) (50.69) (50.63) 48.17* 46.24* 

    (0.005)** (0.003)** (0.028)** (0.020)** (0.013)** (0.009)** (0.068)** (0.048)** (0.010)** (0.007)** (0.128)** (0.090)** (0.253)** (0.177)** 

  รวม 346,703.15 406,897.87 2,110,693.04 2,386,995.13 2,104,774.90 2,222,304.90 3,228,462.28 3,141,642.32 1,082,378.68 1,241,254.81 4,708,727.94 4,780,627.82 13,581,739.99 14,179,722.86 

    (2.55) (2.87) (15.54) (16.83) (15.50) (15.67) (23.77) (22.16) (7.97) (8.75) (34.67) (33.71) 100.00* 100.00* 

    (0.013)** (0.011)** (0.082)** (0.065)** (0.081)** (0.060)** (0.125)** (0.085)** (0.042)** (0.034)** (0.182)** (0.129)** (0.525)** (0.383)** 
                

หมายเหต ุ 1. ปริมาณยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนัท่ีซ้ือขายผา่นตลาดกลางยางพารา ปี 2552 จ านวน 25,884,926 กิโลกรัม ปี 2553 จ านวน 36,999,027 กิโลกรัม      

                  2. ตวัเลข (  ) เป็นร้อยละของงบรายจ่ายรวมแต่ละหมวด                       3. * เป็นสัดส่วนของค่าใชจ่้ายทั้งหมด                           4. ** เป็นตน้ทุนต่อหน่วย 
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ตารางที ่5  เปรียบเทียบค่าใชจ่้ายและตน้ทุนต่อหน่วยจ าแนกตามกระบวนงานของกิจกรรมบริการซ้ือขายยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนั  
ส านกังานตลาดกลางยางพาราสงขลา ปีงบประมาณ 2552 และ 2553   

                

ท่ี รายจ่าย 
ลงทะเบียน ช่ังยาง คัดคุณภาพ ประมูลยาง จ่ายเงิน ส่งมอบ รวม 

ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2552 ปี 2553 

1 งบบุคลากร 132,658.34 183,261.51 943,369.16 1,075,052.22 1,271,373.81 1,452,459.96 828,508.28 1,011,567.69 582,530.22 689,201.48 903,597.40 805,070.21 4,662,037.21 5,216,613.08 

    (38.26) (45.04) (44.69) (45.04) (60.40) (65.36) (25.66) (32.20) (53.82) (55.52) (19.19) (16.84) (34.33) (36.79) 

    (0.005)** (0.005)** (0.036)** (0.029)** (0.049)** (0.039)** (0.032)** (0.027)** (0.023)** (0.019)** (0.035)** (0.022)** (0.180)** (0.141)** 

2 งบด าเนินงาน 88,454.13 96,702.67 430,324.49 571,228.29 489,260.19 421,988.81 633,348.72 362,126.34 247,654.66 298,516.53 488,696.10 655,407.94 2,377,738.29 2,405,970.57 

    (25.51) (23.77) (20.39) (23.93) (23.25) (18.99) (19.62) (11.53) (22.88) (24.05) (10.38) (13.71) (17.51) (16.97) 

    (0.003)** (0.003)** (0.017)** (0.015)** (0.019)** (0.011)** (0.024)** (0.010)** (0.010)** (0.008)** (0.019)** (0.018)** (0.092)** (0.065)** 

  2.1 ค่าตอบแทน ใชส้อย  73,681.28 91,923.59 392,841.67 558,681.52 443,497.81 411,434.44 467,188.16 326,466.71 227,832.60 283,977.36 479,296.78 643,857.37 2,084,338.30 2,316,340.99 

        และวสัดุ (21.25) (22.59) (18.61) (23.41) (21.07) (18.51) (14.47) (10.39) (21.05) (22.88) (10.18) (13.47) (15.35) (16.34) 

    (0.003)** (0.002)** (0.015)** (0.015)** (0.017)** (0.011)** (0.018)** (0.009)** (0.009)** (0.008)** (0.019)** (0.017)** (0.081)** (0.063)** 

  2.2 ค่าสาธารณูปโภค 14,772.85 4,779.08 37,482.82 12,546.77 45,762.38 10,554.37 166,160.56 35,659.63 19,822.06 14,539.17 9,399.32 11,550.57 293,399.99 89,629.58 

    (4.26) (1.17) (1.78) (0.53) (2.17) (0.47) (5.15) (1.14) (1.83) (1.17) (0.20) (0.24) (2.16) (0.63) 

    (0.001)** (0.000)** (0.001)** (0.000)** (0.002)** (0.000)** (0.006)** (0.001)** (0.001)** (0.000)** (0.000)** (0.000)** (0.011)** (0.002)** 

3 ค่าเส่ือมราคางบลงทุน 125,590.68 126,933.69 736,999.39 740,714.62 344,140.90 347,856.13 1,766,605.28 1,767,948.29 252,193.80 253,536.80 3,316,434.44 3,320,149.67 6,541,964.49 6,557,139.20 

    (36.22) (31.20) (34.92) (31.03) (16.35) (15.65) (54.72) (56.27) (23.30) (20.43) (70.43) (69.45) (48.17) (46.24) 

    (0.005)** (0.003)** (0.028)** (0.020)** (0.013)** (0.009)** (0.068)** (0.048)** (0.010)** (0.007)** (0.128)** (0.090)** (0.253)** (0.177)** 

  รวม 346,703.15 406,897.87 2,110,693.04 2,386,995.13 2,104,774.90 2,222,304.90 3,228,462.28 3,141,642.32 1,082,378.68 1,241,254.81 4,708,727.94 4,780,627.82 13,581,739.99 14,179,722.86 

    (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) 

    (0.013)** (0.011)** (0.082)** (0.065)** (0.081)** (0.060)** (0.125)** (0.085)** (0.042)** (0.034)** (0.182)** (0.129)** (0.525)** (0.383)** 

หมายเหต ุ 1. ปริมาณยางแผน่ดิบและยางแผน่รมควนัท่ีซ้ือขายผา่นตลาดกลางยางพารา ปี 2552 จ านวน 25,884,926 กิโลกรัม ปี 2553 จ านวน 36,999,027 กิโลกรัม      

          2. ตวัเลข (  ) เป็นร้อยละของงบรายจ่ายแต่ละกระบวนงาน                                3. ** เป็นตน้ทุนต่อหน่วย    
 


